2020年 11月 26日

各 位

会 社 名  キリンホールディングス株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長 磯 崎 功 典

  （コード番号 2503）

本社所在地  東京都中野区中野四丁目 10 番２号

問 合 せ 先  コーポレートコミュニ

ケーション部長

堀  伸 彦

（03-6837-7015）

豪州子会社の株式譲渡に関するお知らせ

キリンホールディングス株式会社（代表取締役社長 磯崎 功典、以下「キリン」）及び

キリングループのオセアニア綜合飲料事業を担う Lion Pty Ltd（CEO Stuart Irvine、以

下「ライオン」）は、ライオンの 100%子会社である Kirin Foods Australia Holdings Pty
Ltd（以後「Kirin Foods Australia」）が、ライオンの飲料事業部門（牛乳（white milk）、
乳飲料（milk based beverages）、ヨーグルト（yoghurt）、果汁飲料（juice）及び氷菓（water
ice）に関する事業、海外事業並びに合弁事業の全て（注１））である Lion-Dairy & Drinks（以

下「ライオン飲料事業」）の全株式を Bega Cheese Limited（以下「Bega」）に譲渡するこ

とを決定し、Bega と株式譲渡契約を締結しましたので、お知らせいたします。
（注 1）チーズ事業については、2019 年 4 月 26 日付「減損損失の計上、豪州子会社の一部

事業譲渡及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、カナダの大手乳

業メーカーSaputo Inc. の連結子会社である Saputo Dairy Australia への譲渡に合意し、

10 月 28 日に譲渡が完了しております。

記

１．株式譲渡の理由
 2018 年 9 月 11 日付「当社子会社に関する戦略的選択肢の検討開始について」及び同 10
月 10 日付「当社子会社の株式譲渡検討開始に関するお知らせ」に記載のとおり、キリン及

びライオンは、今後の成長に向けてライオン飲料事業の投資・保有の継続から売却まであら

ゆる選択肢を検討した後、同事業の成長ポテンシャルを最大化することができる第三者へ

の譲渡が最善であると判断し、株式譲渡の検討を進めてきました。その結果、中国蒙牛乳業

有限公司の子会社である Monday Smoothie Pty Ltd にライオン飲料事業の全株式を譲渡す

ることを決定しておりましたが、2020 年 8 月 25 日付「豪州子会社の株式譲渡契約の解除

について」に記載の通り、買主が外国投資審査委員会（Foreign Investment Review Board）
の承認が得られない見通しとなった為、同株式譲渡契約書を解除することとなりました。

これ以降、当社及びライオンは、更なる売却先の検討を進めておりましたが、この度、豪

州においてチーズや乳児用ミルクやスプレッド等を製造する乳製品メーカー大手である

Bega にライオン飲料事業の全株式を譲渡する契約を締結しました。当該契約の成立には、

外国投資審査委員会（Foreign Investment Review Board）の承認は不要であり、また、豪

州競争・消費者委員会（Australian Competition & Consumer Commission）による事前審

査においても公開審査に進まない旨の確認が取れている為、本取引には規制条件がありま

せん。従いまして、本取引は 2021 年度第１四半期連結会計期間に完了する見込みです。
Bega に対するライオン飲料事業の譲渡価額は、約 409 億円（注２）（約 560 百万豪ドル）で

あり、現金支払いとなります。但し、最終的に支払われる金額は、標準的な価格調整が行わ

れて確定致します。
 本株式譲渡完了後、オセアニア綜合飲料事業はライオン酒類事業を主軸に運営されます。

ライオン酒類事業は、高収益カテゴリーへの資源配分強化や、海外クラフトビールや大人向

けプレミアム飲料といった成長分野への投資と育成を通じて、豪州・ニュージーランドの酒

類市場を中心として一層の成長を目指していきます。
（注２）１豪ドル＝73.00 円の場合

２．ライオン飲料事業の概要
（１）事業譲渡の内容

（２）譲渡子会社の概要
（１） 名 称 Lion-Dairy and Drinks Pty Ltd
（２） 所 在 地 オーストラリア ビクトリア州 メルボルン
（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director: Kathy Karabatsas
（４） 事 業 内 容 オセアニアにおける乳製品、飲料等の製造、販売
（５） 資 本 金 約 552 百万豪ドル（約 403 億円(注３)）

（６） 設 立 年 月 日 1991 年（National Foods Limited として設立）

（７） 大株主及び持株比率
Kirin Foods Australia Holdings Pty Ltd 100%.
Kirin Foods Australia はライオンの 100%子会社です。

（８）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
100％子会社（100％子会社であるライオ

ンの 100％子会社 Kirin Foods Australia
の 100%子会社）です。

人 的 関 係
直接の人的関係はありません（当該事業

の親会社であるライオンへの取締役派遣

等の人的関係があります）。
取 引 関 係 直接の取引関係はありません（当該事業

の親会社であるライオンに対し、経営指

導・管理に係る役務提供を行っていま

す）。
（９） 当該会社の最近３年間の経営成績（注４）
決 算 期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期
売 上 収 益 1,779 百万豪ドル 1,756 百万豪ドル 1,689 百万豪ドル
事 業 利 益 62 百万豪ドル 63 百万豪ドル 21 百万豪ドル

（注３）１豪ドル＝73.00 円の場合
（注４）2019 年 10 月 28 日に譲渡を完了したチーズ事業の数字は譲渡日まで含みます。

３．相手先の概要
（１） 名 称 Bega Cheese Limited

（２） 所 在 地
オーストラリア ニューサウスウエールズ州
ノースベガ

（３） 代表者の役職・氏名 Executive Chairman: Barry Irvin

（４） 事 業 内 容
オーストラリアにおける乳製品、ピーナッツバター、はち

みつ、Vegemite の製造・販売・輸出

（５） 資 本 金
約 1,089 百万豪ドル（2020 年 11 月 23 日終了時点におい

て）

（６） 設 立 年 月 日 1899 年（2008年まで The Bega Co-operative Society Limited）
（７） 純 資 産 約 814 百万豪ドル（2020 年 6 月末時点）
（８） 総 資 産 約 1,014 百万豪ドル（2020 年 6 月末時点）

（９） 大株主及び持株比率
2020 年 6 月末時点において:
Ethical Partners Funds Management Pty Ltd 8.3%

Perpetual Limited 7.5%

（10）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。また当該会社の関係者及び関係会

社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

４．日程
（１） 本 件 決 定 日 2020 年 11 月 26 日
（２） 契 約 締 結 日 2020 年 11 月 26 日

（注）株式譲渡実行日は未定です。

５．今後の見通し
本件株式譲渡による影響は来期に計上される予定であり、2020 年通期業績予想（2020 年

11 月６日公表）に与える影響は軽微です。
以 上